<sup>105</sup> *IB.*, n. VIII.

4) - « *Catalogum prae oculis appendet ... personarum omnium, quae in quolibet monasterio sint, qualis quis sit, non tantum professorum, sed etiam novitiorum. Qui catalogus quotannis permutabitur...* »<sup>106</sup>;

5) - In particulari quoad studentes:

a) neminem ante professionem ad studia mittere<sup>107</sup>;

b) cum studentibus in alienis alumnatibus degentibus crebrem communicationem epistolarem habere<sup>108</sup>;

c) sed praesertim cum eorundem alumnatuum Rectoribus saepe communicare<sup>109</sup>;

d) iuvenes e studiis reversos ne statim ad superioratus applicaret, sed nonnisi expletis ab iisdem aliis officiis, i. e. sive docendo<sup>110</sup>, sive praedicando<sup>111</sup>, quae constitutio<sup>112</sup>, speciale momentum et applicationem periodo secunda obtinuit.

### Secunda periodo.

Differentia quoad obligationes Protoarchimandritae inter primam et secundam periodum consistit non tantum in eo, quod plures obligationes Protoarchimandritae secunda periodo in officium Provincialium, quod peculiare nunc erectum est, transierunt, verum etiam in eo, quod ex novis provinciis novisque institutis erectis, novae obligationes illius enatae sunt, quae vero praeterea, uti in genere de institutis iuridicis hac periodo dicendum est magis determinatae magisque specificatae sunt.

In concreto vero, divisionem receptam sequendo, Protoarchimandritae obligationes hac periodo erant:

## I. ERGA ROMANUM PONTIFICEM ET SS. CONGREGATIONES.

1) - Sanctae Sedi Protoarchimandrita imprimis oboedientiam omnimodam debebatur, quam ille peculiariter et expresse in assumendo suo officio iurare tenebatur, uti alibi expositum est<sup>113</sup>.

<sup>106</sup> *IB.*, c. 5, n. III; *IB.*, p. 180.

<sup>107</sup> *Lavrysziv.* 162L; *IB.*, p. 26.

<sup>108</sup> *IBIDEM.*

<sup>109</sup> *Novogrodense* 1703, s. 12, n. 4, p. 153.

<sup>110</sup> *Vilnen.* 1636, s. 1; *IB.*, p. 37.

<sup>111</sup> *Bythenien.* 1698, s. 5, 5<sup>o</sup>; *IB.*, p. 140.

<sup>112</sup> *Cfr.* vol. II, p. 115.

<sup>113</sup> *Cfr.* vol. II, p. 132 ss.

2) - Inde vero ad anno 1752 Protoarchimandrita in bonis monasteriorum alienandis ad Sanctam Sedem recurrere tenebatur<sup>114</sup>. Qua de causa locorum distantiae obveniendō Pius VI Nuntio Ap. Vars. facultatem concessit tribuendi Protoarchimandritae licentiam ad huiusmodi alienationes peragendas, prout e tenore rescripti constat<sup>115</sup>.

3) - In genere Protoarchimandrita huiusmodi recursus ad S. Sedem facere tenebatur, quoties in casibus particularibus dispensationis opus erat sive in constitutionibus apostolicis sive in constitutionibus capitularibus a S. Sede approbatis. Itaque persaepe ratio huiusmodi dispensationis occurebat in commutando loco pro capitulis generalibus designato<sup>116</sup>, atque transferenda vocalitate ex uno ad aliud monasterium<sup>117</sup>; in monasterio residentiali mutando<sup>118</sup>.

Ut nec officii eius, neque eiusdem in potestate esset extra capitulum generale recursum ad eandem S. Sedem in dubiis motu proprio super legibus aut rebus Congregationem tangentibus movendis facere et per Procuratorem resolvenda curare voluit itaque constituit capitulum Berenstense 1772. Sacra tamen Congregatio de P.F. in decreto idem capitulum adprobante constitutionem praedictam mutavit: « *Protoarchimandritam super regulis et rebus ad statum Congregationis spectantibus posse recurrere ad S. Congregationem etiam extra Capitulum dummodo id faciat de consensu sui Consultorii, nec non Provincialium* »<sup>119</sup>.

II. ERGA METROPOLITANUM ET EPISCOPOS Protoarchimandrita obligationibus ligabatur, quae iuribus illorum supra expositis<sup>120</sup> correspondebant.

<sup>114</sup> Cfr. supra p. 94.

<sup>115</sup> « Ex Audientia SS.mi, habita die 27 Julii 1777: SS.mus Dominus Noster Divina Providentia Pius PP. VI, referente me infrascripto Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Secretario, preces P. Porphyrii Skarbek Wazyński O. S. Basilii Magni Congregationis Ruthenorum Proto-Archimandritae ob peculiare circumstantias benigne concessit R.P.D. Archiepiscopo Chalcedonen., Apostolico in Polonia Nuncio, ejusque futuris in eadem Nunciatura successoribus, facultatem tribuendi P. Proto-Archimandritae ipsius Ordinis pro tempore licentiam, vendendi, et commutandi in melius tam fundos, resque immobiles, quam etiam mobiles monasteriorum sui Ordinis, dummodo tamen in praefatis alienationibus accedat consilium Consultorii Generalis et justae gravesque causae concurrant, Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, caeterisque quibuscumque in contrarium non obstantibus.

Datum Romae, ex Aedibus dictae S. Congregationis, die et anno quibus supra. Stephanus Borgia Secretarius (L. S.) »; *Indulgentiae*, P. I, p. 33.

<sup>116</sup> *Decretum SCPF 1752* (26.XI), 5<sup>o</sup>; *Bullae*, P. II, p. 82.

<sup>117</sup> *Decretum SCPF 1759* (30.IV), 2<sup>o</sup>; ib., p. 124; cfr. A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. IV, p. 132 sg.

<sup>118</sup> Dubnen. 1743, c. 12; Berest. 1747, 1751, c. 12; 1759, c. 15; 1772, c. 16.

<sup>119</sup> Cfr. supra p. 57.

<sup>120</sup> Cfr. vol. I, p. 180-194, et 196-198.

## III. ERGA CAPITULA.

## A. ERGA CAPITULUM GENERALE.

1) - Protoarchimandrita a capitulo electus vi voti oboedientiae officium hoc accipere tenebatur. Quod expresse asseritur a capitulo Zydyczynensi 1788<sup>121</sup>.

2) - Commissa sibi a capitulo explere debuit<sup>122</sup>.

3) - Officii sui turno elabente Protoarchimandrita debuit:

a) Capitulum generale convocare, in eiusque convocatione omnia, quae praescripta sunt, observare<sup>124</sup>;

b) Coram ipso capitulo vi *Nexus* ex anno 1743 rationem reddere tenebatur:

1<sup>o</sup>. De depositione Superioris localis<sup>125</sup>.

2<sup>o</sup>. De delicto alicuius Religiosi, qui ad Metropolitanam a Protoarchimandrita recurrit<sup>126</sup>.

c) Ante electionem denique novi Protoarchimandritae in eodem capitulo officium suum deponere<sup>127</sup>.

<sup>121</sup> « Ex quibus (suffragiis) patuit unico scrutinio ad vota ferme omnium Patrum in Protoarchimandritam totius Congregationis canonicè electum Perillustrem Rev.mum Dominum Porphyrium Skarbek Wazynski, Abbatem Zydyczynensem; qua electione per scrutatores publicata etsi fortiter repugnantem, Patres suis precibus et obligatione voti obedientiae ad acceptandum onus hocce inclinarunt »; Cap. Zydyczynen. 1788, s. 14.

<sup>122</sup> Uti e. g.: « Peracto constitutionum negotio Patres eligendo R.mo Proto-Archimandritae commendatum voluerunt, ut det operam Romae... 2do, (pro impetrandis indulgentiis)... 3tio, pro impetranda Superioribus localibus facultate absolvendi quascumque Christi fideles a casibus S. Sedi reservatis; 4to, pro impetranda sibi facultate eos ad gradum Doctoratus promovendi, qui tradendis Theologicis disciplinis per octennium laudabilem operam impenderunt; 5to, (pro impetranda licentia permittendi lectionem librorum prohibitorum) »; Berest. 1772, s. 5.

<sup>124</sup> Cfr. vol. II, p. 52 ss.

<sup>125</sup> « Ubi vero degradandus esse censeretur Superior per Generalem et Consultorium plenum ob damna illata vel excessus notabiles, degradetur; in Capitulo tamen generali respondere tenebitur Protoarchimandrita »; n. 13.

<sup>126</sup> « Si aliquis Religiosorum censuerit se esse gravatum a Provinciali, sive Vicario Generali suae Provinciae, ad quem immediate recurrere debet, recurrat ad Generalem. Quodsi etiam ab ipso Proto-Archimandrita seu Generali gravetur, recurrat ad Ill.mum Metropolitanum, qui Ill.mus Metropolitanus praemonebit Proto-Archimandritam, ut abstineat a gravamine usque ad Capitulum Generale, redditurus in eo rationem. Haec vero intelligantur de gravamine notorio per injunctas geminatas paenitentias »; *IBIDEM*.

<sup>127</sup> « Omnia officia antiquorum Officialium scilicet Protoarchimandritae... deponentur et reponantur immediate ante electionem novi Protoarchimandritae... »; Capitula 1743, 1747, 1751, c. 15; 1759, c. 18; 1772, c. 37.

Post annum vero 1751 simul cum officio etiam insignia archimandritalia deponere debuit, secundum tenorem privilegii. In actis capitularibus una tantum vice huiusmodi depositionis accuratam invenimus descriptionem et quidem non cum ipso Protoarchimandrita, sed eiusdem Vicario Generali, iisdem facultatibus et privilegiis gavisio<sup>128</sup>.

#### B. ERGA CAPITULA PROVINCIALIA.

1) - Eadem statuto tempore convocare debuit. Constitutiones eandem convocationem tamquam obligationem potius quam potestatem Protoarchimandritae considerant<sup>129</sup>.

2) - Iisdem praesidere. Cum vero vi decreti SCPF 1757 (24.V)<sup>130</sup> licitum esset Protoarchimandritae ad huiusmodi praesidentiam alios delegare, capitulum Berestense 1772 determinavit etiam qualitates et condiciones huiusmodi delegati, quas attendere debuit Protoarchimandrita in delegatione.

Inter condiciones enumerantur:

a) Ratio sufficiens. Cum capitula generalia obligationem Protoarchimandritae praesidendi capitulis provincialibus considerarent personalem, ideoque ad huiusmodi delegationem faciendam rationem sufficientem requirebant, eamque, non tamen taxative, in constitutione capituli generalis Berestensis 1772 determinarent<sup>131</sup>.

b) Ne sit ex eadem provincia ac capitulum<sup>132</sup>.

c) « *Delegatio autem haec fieri debet cum voto et assensu Officialium sui Consultorii* ».

De qualitatibus vero haec habentur: « *aliquem emeritum, gradu et officio*

<sup>128</sup> « Die itaque 22.7bris S. V. electioni praestituta, qua singuli Patres confessi ac Sacra Communione juxta praescriptum Constitutionum nostrarum re-  
fecti, cum ad locum electionis convenerint, illico post praemissam Spiritus Sancti invocationem, Rev.mus Vicarius Generalis Officium suum una cum insigniis Protoarchimandritae, mediante ad Patres accommodato sermone, deposuit ». Zydyczynen. 1788, s. 14.

<sup>129</sup> « Firmatum est... ut R.mus Generalis post quadriennium seu medio officio sui tempore indispensabiliter, nulla obstante legalitate, ad Provincias respectivas pro Capitulo Provinciali celebrando descendat, impensis eius Provinciae ex qua electus fuit »; Berest. 1751, 1759, c. 1.

<sup>130</sup> *Bullae...*, P. II, p. 121; cfr. A. G. WELIKYJ, *Acta*, vol. IV, p. 99-101.

<sup>131</sup> « Resolutum est, R.mum Proto-Archimandritam in casu infirmitatis, pestis, hostilis grassationis aut alius alicuius publicae calamitatis... jus habere delegandi... virum religiosum, qui loco sui in Capitulis provincialibus vices gerat et praesideat »; Berest. 1772, c. 3.

<sup>132</sup> « Ita, ut ad Capitulum provinciae Poloniae delegandus assumatur ex Provincia Lithuana et e converso, ex Provincia Polona, si delegabitur ad praesidentium Capitulo provinciali Provinciae Lithuanae ». *IBIDEM*.

*conspicuum, prudentia et in rebus agendis dexteritate commendatum virum religiosum* »<sup>133</sup>.

Postea vero cum totus Ordo in quatuor provincias divisus sit, prima conditio applicationem non habuit, quia tunc Protoarchimandrita non solum potuit, verum etiam debuit capitulis trium provinciarum per delegatos praesidere<sup>134</sup>.

Secunda conditio retenta est quidem, sed sine determinatione provinciae<sup>135</sup>.

Servata conditione tertia, additur quarta<sup>136</sup>.

#### IV. ERGA CONSULTORES GENERALES, ET SECRETARIOS.

Hac periodo, sicut et prima, Protoarchimandrita in quibusdam actibus determinatis ligabatur voto sui scil. generalis consultorii, immo in quibusdam etiam provincialis sive provinciae respectivae sive omnium. Hic tamen agimus de casibus tantum, quibus Protoarchimandrita voto sui consultorii ligatus erat. Hinc eidem obligatio erat eorundem votum exquirendi. Antequam tamen casus huiusmodi enumerabimus quaedam praemittenda sunt.

a) Quid veniat nomine Consultorii generalis? Sub hoc intelliguntur Consultores generales et relative Secretarii generales. Dicitur de Secretariis « *relative* », quia, horum officium non semper a personis distinctis gestum est, sed periodo secunda Consultorium generale statis temporibus in hunc modum componebantur:

ab anno 1743 - ad annum 1751 erant 4 Consultores et 2 Secretarii;

ab anno 1751 - ad annum 1780 erant 2 Consultores et 2 Secretarii;

ab anno 1780 - ad annum 1804 erant 4 Consultores tantum, qui etiam ea omnia, quae per Secretarios adimpleri solebant adimplerent<sup>137</sup>. Donec tamen officio Secretariorum generalium personae distinctae fungebantur, eadem aequo iure ac Consultores generales voto in consultationibus sive deliberativo sive consultativo tantum gaudebant<sup>138</sup>.

<sup>133</sup> **IBIDEM.**

<sup>134</sup> « Jus Capitulo provinciali praesidendi obtinet Proto-Archimandrita. Sed quoniam eodem tempore omnibus interesse per se ipsum non potest Capitulis, ea propter ibi per se praesidebit, ubi res rationesque loci sic ferent vel prudentia postulabit, reliquis vero praeerit per Delegatos »; *Codex*, p. 201, n. 4.

<sup>135</sup> « Observandum illud quodque erit, ut Praesides Capitulorum provinciarum delegati sint extranei, hoc est non ex iis assumpti Provincis, quarum Capitula directuri sunt, sed ex diversis »; **IBIDEM**, n. 202, n. 6.

<sup>136</sup> « Praesidium delegandorum delectum instituet cum suo Consultorio, ita tamen, ut deligi non possit alius, nisi vel Ex-Protoarchimandrita vel Abbas, vel Consultor Generalis, vel Ex-Provincialis, aut vir in Ordine nostro benemeritus, probitate, prudentia et doctrina conspicuus »; *ib.*, p. 201, n. 5.

<sup>137</sup> Zydyczynen. 1788, s. 8.

<sup>138</sup> Quod e casibus infra specificatis patebit.

b) Quonam voto Consultorium generale gauderet, deliberativo vel consultativo tantum, seu Protoarchimandrita ad quosdam actus ponendos ab illo consilium tantum vel etiam consensum exquirere teneretur?

Hac in re distinctio fieri debet inter huius periodi spatium ab initio usque ad annum 1759. Hoc enim anno capitulo Berestensi expresse « *sancitum est votis pariter medietate pluribus, Consultores et Secretarios Ord. juxta ac Provinciarum jure suffragii decisivi gaudere, ac in consultationibus res omnes pluralitate votorum definiri debere, in casu autem paritatis solius, si quae forte in provinciali Consultorio contingat, concessum est a Patribus, ut Provincialis duplici voto potiatur* »<sup>139</sup>.

Inde sequendo principia generalia iuris communis<sup>140</sup> dicendum est, post annum praedictum (1759) Consultorii generalis semper consilium pro consensu habendum esse, etiamsi in constitutionibus respectivis capitularibus atque decretis S. Sedis consilium tantum requiretur.

Essetne tamen praedicta constitutio nova? Sine dubio, quia tunc primum, scil. anno 1759, lata est a capitulo « *votis medietate pluribus* ». Ante ergo annum 1759 idem nondum erat decisum seu vim legis non habuit, etiamsi in praxi observatum esset. Hinc usque ad annum praedictum Consultorii generalis consilium tantum vel consensus requirebatur, secundum tenorem legis respectivae. Post annum vero 1759 in omnibus casibus, quibus votum Consultorii a Protoarchimandrita requirendum statuebatur, illud pro consensu requirendo habendum erat.

Inter casus autem, quibus votum Consultorii generalis (consilium vel consensus diverso tempore) a Protoarchimandrita exquirendum erat, quidam statuti sunt per modum legis, quidam vero particulariter. Inter illos autem quidam in norma generali comprehendebantur, alii vero singulariter determinabantur. Illorum etiam plures per totam periodum applicationem habebant, qui vero particulariter statuebantur, ita etiam applicabantur. Quae autem distinctiones e tenore singulorum facile percipi poterunt:

<sup>139</sup> Constitutio haec expresse confirmata est a SCPF anno 1763: « Ad num. 6. Cum sequenti num. (seu constitutione supra citata) septimo Consultoribus, ac Secretariis Ordinis tribuatur jus suffragii decisivi, congruum visum est, ut et ipsi in suo juramento promittant omnimodam obedientiam Sedi Apostolicae »; *Bullae*, P. II, p. 138; cfr. A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. IV, p. 175 sq. Tunc ultimae constitutiones capitulares capituli Berest. 1772 decretum SCPF explendo idem repetunt: « Quum Sacra Congregatio in toties dicto anni 1763 decreto Resol. 6 censet: « Congruum sibi visum esse, ut etiam Consultores Ordinis et Provinciarum nec non Secretarii, quoniam iure suffragii decisivi gaudent, in suis juramentis promittant omnimodam obedientiam S. Sedi Apostolicae »; const. 7, 9.

<sup>140</sup> Cfr. PIARO: « In aliis Ordinibus (prater S. J.) sunt decisiva. Nam in aliis Ordinibus Definitores sunt collegae et participes Officii Generalis; jam autem ubi id existit, consilium requirendum habetur pro consensu »; t. I, Q. 828, n. 2, p. 664. Et C. *Venerabili*, 37, De off. et pot. iud. dd.

## a) IN CAUSIS CAPITULORUM.

*A. In causis Capituli generalis.*

1<sup>o</sup>. In capituli generalis convocatione Protoarchimandrita iam ante annum 1759 consensum sui Consultorii exquirebat, prout ex eiusdem innotescentialibus constat <sup>141</sup>. Postea capitulo Berest. 1772 inter obiecta potestati Protoarchimandritae reservata, cum voto tamen eius Consultorii, habetur etiam capituli generalis convocatio <sup>142</sup>.

2<sup>o</sup>. In loco capituli generalis ex uno designatis constitutionibus determinando <sup>143</sup>.

*B. In causis capituli provincialis.*

1<sup>o</sup>. In tempore et loco eidem determinando <sup>144</sup>;

2<sup>o</sup>. In Praesidibus a se delegatis determinandis <sup>145</sup>.

*C. In causis communibus utriusque Capitulo.*

1<sup>o</sup>. In schedae vocalium capitularium compositione. Verumquidem ordinarie compositio huiusmodi pertinebat ad capitulum generale, in casibus tamen peculiaribus eandem componebat Protoarchimandrita cum suo et provinciarum Consultoriis, uti ad capitula generalia et provincialia Berestensia 1747 et 1751 <sup>146</sup>, immo eandem cum iisdem etiam vi decreti SCPF 1759 componere tenebatur <sup>147</sup>.

2<sup>o</sup>. In substitutoribus Consultorum generalium a capitulo absentium eligendis <sup>148</sup>.

3<sup>o</sup>. In transferenda vocalitate ex uno ad aliud monasterium <sup>149</sup>.

<sup>141</sup> « Per R.dum Protoarchimandritam de consensu et consilio pleni V. Consultorii Ordinis expeditae fuerant Innotescentiales »; Berest. 1751, s. 1.

<sup>142</sup> « Ut sui quoque officio Protoarchimandritali constant limites, praeter ea, quae sequentibus Constitutionibus praescripta sunt, declaratum est, quod ad Protoarchimandritam suumque Consultorium debeat pertinere. Capitula generalia, consulto Metropolitanano, et Provincialia statis temporibus convocare »; Berest. 1772, c. 16.

<sup>143</sup> Quod iam in *Neru* 1743 requisitum est: « Locus vero et tempus Capitulorum generalium quod in praesenti Capitulo circumscribetur indispensabiliter nisi in hoc praevio consensu Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, exposita et firmiter observetur, ita, ut nulla prorsus necessitate aut legalitate dispensetur, eidem una cum Proto-Archimandrita et Consultoribus utriusque Provinciae solius grassantis (quod Deus avertet) pestis necessitate » (n. 4). Postea idem clare etiam constitutionibus capitularibus determinatum est, uti supra: « Locum pro Capitulis... etiam pro generalibus, unum ex designatis per Constitutiones determinare »; Beresten. 1772, const. 16.

<sup>144</sup> IBIDEM.

<sup>145</sup> IBIDEM, c. 3.

<sup>146</sup> Cfr. vol. II, p. 66.

<sup>147</sup> *Bullae...*, P. II, p. 121 ad 13; cfr. A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. IV, p. 132 sq.

<sup>148</sup> *Decretum SCPF 1784* (7.II): *Indulgen.*, P. I, p. 55.

<sup>149</sup> *Decretum SCPF 1780* (23.IV); *IB.*, p. 44.

## b) IN CAUSIS OFFICIALIUM GENERALIUM.

In electione extracapitulari: a) Consultoris generalis; b) Secretarii gen. c) Procuratoris gen., uti inde a capitulo Berest. 1751 ceterisque constituebatur decretibus SCPF comprobatur<sup>150</sup>.

## c) IN CAUSIS OFFICIALIUM PROVINCIALIUM.

1<sup>o</sup>. In depositione Provincialis<sup>151</sup>.

2<sup>o</sup>. In electione secundi Vicarii provincialis, cum primus eo ipso vi constitutionum Provinciali succederat, quod tamen nonnisi in capitulo Berestensi 1772 constitutum est<sup>152</sup>.

## d) IN CAUSIS MONASTERIORUM PRAESIDIUM.

1<sup>o</sup>. In Abbatibus iudicandis<sup>153</sup>.

2<sup>o</sup>. In Superioribus monasteriorum insignium: a) nominandis; b) officio privandis, uti supra exposuimus<sup>154</sup>; c) officioque eorundem prorogando<sup>155</sup>.

## e) IN CAUSIS TOTIUS CONGREGATIONIS, PROVINCiarUM ET MONASTERIORUM.

1<sup>o</sup>. Iam primo capitulo norma generalis lata est et postea semper repetita, vi cuius: «*Negotia maioris importantiae tam in spirituali, quam in saeculari foro non prius promoveantur a Protoarchimandrita, quam ineatur consilium cum Consultoribus Ordinis et juratis Secretariis, etiamsi causa totam non tangat Religionem, sed unius tantum sit monasterii*»<sup>156</sup>. Verumquidem hic sermo est de consilio tantum, post annum tamen 1759 propterea, quod Consultores

<sup>150</sup> Constitutio respectiva sonabat: «*Porro in casu obitus vel ascensus ad beneficium incompatible alicuius Ordinis vel Provinciarum Officialis Protoarchimandritae primus Consultor Ordinis titulo Vicarii Generalis succedet, in locum vero aliorum Officialium Ordinis R. mus Proto-Archimandrita cum Conculitorio Ordinis et respectivo P. Provinciali subiectum sibi adsciscet*». Berest. 1751, c. 15; 1759, c. 18; 1772, c. ..., et *Decretum SCPF 1782* (17.XI), in cap. Zydczyn. 1788, s. 3, n. 9<sup>o</sup>.

<sup>151</sup> De qua in *Nexu* 1743 statutum est: «*Quodsi vero Vicarius Generalis cuiusque Provinciae (puta Provincialis) non regulariter vixerit, talem R. mus Proto-Archimandrita ad rectius vivendum et muneri suo satisfaciendum canonicè monebit; si vero monitioni non paruerit, convocatis Consultoribus utriusque Provinciae (puta generalibus et provincialibus ex utraque provincia) et ad minus 20 Superioribus praevia facta inquisitione ad sententiam depositionis procedat*» (n. 12).

<sup>152</sup> «*Quodsi dein ipsum Vicarium provinciale mori vel ascendere contingat, Consulitorium generale cum respectivo provinciali una collatis suffragiis alium surrogabit*»; Const. 36.

<sup>153</sup> DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 660, § 5; cfr. A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. II, 161 sq.

<sup>154</sup> Cfr. p. 41 sq.

<sup>155</sup> Cfr. p. 55.

<sup>156</sup> Dubnen. 1743, c. 11, Berest. 1747, 1751, c. 11; 1759, c. 14; 1772, c. 15.

et Secretarii iure suffragii decisivi gavisi sunt, i. e. quoties eorundem votum exquiri debebat, etiamsi constitutio citata in sua forma eadem remanserit, consilium pro consensu habendum erat, uti in ceteris etiam causis, in quibus votum Consultorii requirebatur.

2<sup>o</sup>. Similiter et speciatim quoad negotia sive totius Religionis sive provinciarum Romae promovenda constitutum est tam primo quam posterioribus capitulis »: *Protoarchimandrita vero in similibus Religionis et respective Provinciarum negotiis* (i. e. Romae promovendis), *utrum sint promovenda necne, capiet consilia a Venerabili Consultorio generali, etiam ipso Provinciali ac Consultorio ejusdem* »<sup>157</sup>.

3<sup>o</sup>. Item in recursu habendo ad S. Sedem super regulis et rebus ad totam Congregationem spectantibus consensum exquirere debuit a suo consultorio<sup>158</sup>.

4<sup>o</sup>. In tributis pro tota Congregatione imponendis provinciis, uti hoc iam in Resol. 1743 statutum est<sup>159</sup>.

Jure autem constitutionum uti in omnibus rebus maioris momenti a Protoarchimandrita consilium vel postea consensus Consultorii gen. requirendus erat.

5<sup>o</sup>. Dum, urgente necessitate, preces et ieiunia per totam Congregationem indicere voluisset, consensum Consultorum suorum requirere debebat<sup>160</sup>.

6<sup>o</sup>. Capitulo tantum primo constitutio lata est de consilio Consultorii generalis capiendo etiam in consensu a Protoarchimandrita Superioribus loca libus praestando ad combinationes amicales sive ratione fundi sive ratione aliquarum iniuriarum tam cum spiritualibus quam cum saecularibus personis ineundas maioris importantiae<sup>161</sup>.

Postea, cum SCPF ad alienationes fundorum etiam beneplacitum Apostolicum requisiverit atque facultatem Nuntio Apostolico Vars. concesserit licentiam ad huiusmodi alienationes Protoarchimandritae concedendi, illae ab hoc fieri non poterant, nisi praevio consensu sui Consultorii. Verumquidem in facultate memorata sermo est de consilio tantum<sup>162</sup>, at ob rationem supra explicatam etiam hic consilium habendum erat pro consensu.

7<sup>o</sup>. Idem consensus requirendus erat in aedificiorum extruendorum delineamentis, a Protoarchimandrita ultimatim adprobandis<sup>163</sup>.

8<sup>o</sup>. Consilium tantum Consultorii generalis requirebatur in novis quibusdam foundationibus recipiendis Protoarchimandritae a capitulo commissis<sup>164</sup>.

<sup>157</sup> Dubnen. 743, c. 12; Berest. 1747, 1751, c. 12; 1759, c. 15; 1772, c. 16.

<sup>158</sup> Cfr. p. 56 sq.

<sup>159</sup> « Oneribus privatis utriusque Provinciae alterutra non subjacebit; si quae erunt publica futura totius Congregationis unitae, utraque subjacebit, praevius tamen consiliis, quibus competit jure Constitutionum »; Resolutio 5; cfr. const. 17.

<sup>160</sup> Berest. 1772, c. 16.

<sup>161</sup> Const. 13.

<sup>162</sup> Cfr. p. 108.

<sup>163</sup> Quod tamen solo capitulo Berest. 1759, c. 31 constitutum.

<sup>164</sup> Uti e. g. Dubnen. 1743, s. ultima, n. 2<sup>o</sup>.

## f) IN CAUSIS SINGULORUM RELIGIOSORUM.

1<sup>o</sup>. In consensu suo praestando Religiosis ad praelaturas, uti supra expositum est<sup>165</sup>.

2<sup>o</sup>. In Professoribus ad Pontificium Collegium Vilmense nominandis; in decreto respectivo dictum erat: « *audito Protoarchimandritali consultorio* », at, uti alibi, ob eandem rationem, consensus eiusdem requirebatur<sup>166</sup>.

3<sup>o</sup>. In alumnis ad Pontificia Collegia Urbanum, Vilmense et Brunsbergense mittendis<sup>167</sup>.

4<sup>o</sup>. Praeterea aliquando capitulum quaedam negotia singulorum Religiosorum Protoarchimandritae cum respectivo Consultorio decidenda committebat, uti in capitulo Berest. 1747<sup>168</sup>.

Enumeratis causis, in quibus constitutiones capitulares decretaque S. Sedis consultationem convocandam praecipiebant, iam videatur oportet quid illae circa huius convocationem celebrationemque constituerent.

Tempus aliquod definitum circa celebrationem huiusmodi consultationis sive cum solo Consultorio generali sive etiam simul cum provincialibus determinatum non erat, sed ab exigente necessitate dependebat.

Solum capitulum Berest. 1772 circa modum huiusmodi consultationum peragendarum statuit: « *Constitutum est, ut res, quae in Consultationibus tam generalibus, quam provincialibus deliberandae occurrunt, pridie saltem cum suis respectivis communicentur Consultoribus, qui primum privatim secum rem expendant, tandem in crastinum super eo negotio sententias suas in voce, incipiendo ab ultimo Definitore, ferent, in quibus, si quam oriri dissensionem acciderit, dubium eodem ordine per secreta definiantur suffragia* »<sup>169</sup>.

Consultationi plenum Consultorium generale praesens esse debuit, hinc pro casu absentiae alicuius Consultoris vel Secretarii generalis Protoarchimandritae erat illum substituendum curare<sup>170</sup>.

<sup>165</sup> Cfr. p. 49, 85.

<sup>166</sup> *Indulgen.*, P. I, p. 21.

<sup>167</sup> *Decretum SCPF 1775*, ad 17; *Indulgen.*, P. I, p. 19; A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. V, p. 73.

<sup>168</sup> « His peractis R.mus Pater Provincialis Polon. institit apud Lithuanam Provinciam, utrum R.P. Martinianus Guzinski, Lithuaniae Provinciae Professor. in Polona nostri Ordinis Provincia permanere possit, quae R.mi Provincialis instantia ad arbitrium R.mi Generalis una cum Consultorio tum Ordinis tum Lithuaniae Provinciae decidenda remissa est »; Beresten. 1747, s. 10, n. 5.

<sup>169</sup> Const. 11.

<sup>170</sup> « Si respectivis alicuius Consultorii Consultor vel Secretarius legitime impeditus consultationi interesse nequiverit, tunc danda erit opera, ut alius eius loco vir gravis et prudens, si talis ex absentis Consultoris provincia praesto fuerit, emisso prius eam in rem consultoriali iuramento subrogetur, alias exquiratur omnino, si per tempus licebit, in re proposita votum absentis Definitoris et negotium in deliberationem adductum cum ejus per litteras accepto suffragio, si id ad pluralitatem accedit, decidatur »; Beresten. 1772, const. 12.

## V. ERGA PROVINCIALES EORUMQUE CONSULTORIA.

Sicut Consultorii generalis, ita etiam Provincialium eorumque Consultoriorum sive omnium sive respectivae tantum provinciae in quibusdam causis consilium tantum, nisi electiones excipias, a Protoarchimandrita capiendum praescribatur. Consilium tantum, quia constitutio illa supra relata ex anno 1759 ad solum Consultorium generale referebatur respectu Protoarchimandritae. Causae autem huiusmodi erant:

1) - In schedae vocalium compositione, a SCPF 1757 anno praescriptae, utriusque provinciae Officia consilium suum dare debebant <sup>171</sup>.

2) - Respectivi autem Provincialis eiusque Consultorii consilium a Protoarchimandrita capiendum erat in negotiis respectivae tantum provinciae Romae promovendis <sup>172</sup>.

3) - Consensus autem seu in electione participatio respectivae tantum provinciae Provincialis eiusque Consultorii inde ab anno 1751 requirebatur in constitutione alicuius Officialis generalis ex illa provincia eligendi <sup>173</sup>.

4) - Eodem modo participatio requirebatur in electione secundi Vicarii provincialis inde ab anno 1772 <sup>174</sup>.

5) - In casu depositionis alicuius Provincialis Protoarchimandrita convocare debuit Consultoria utriusque provinciae <sup>175</sup>.

Quid vero de voto Consultoriorum provincialium in quibusdam casibus supra specificatis Protoarchimandritae reddendo?

Constitutio illa generalis ex anno 1759 sub considerationem sumebat Consultoria consultationesve generalia et provincialia disiunctive, pro se ipsis celebranda, sicut et correspondens constitutio capituli ex anno 1772, immediate supra citata.

Aliae constitutiones particulares, quae a Protoarchimandrita requirebant votum capiendum etiam a Consultoriis provincialibus, exceptis electionibus, loquuntur tantum de consilio. Hinc nec vi illius constitutionis generalis, nec aliarum votum Consultoriorum provincialium erat decisivum, sed consultivum

<sup>171</sup> Bullae..., P. II, p. 121.

<sup>172</sup> Dubnen. 1743; Berest. 1747, 1751, const. 12; Berest. 1759, const. 15; Berest. 1772, c. 16.

<sup>173</sup> Berest. 1751, const. 15; 1759, const. 18; 1772, const. 36.

<sup>174</sup> Berest. 1772, const. 36. Nam primus Vicarius gen. alicuius provinciae erat ipsis constitutionibus designatus, nempe post cessationem ab officio Provincialis, eo ipso huius locum primus provinciae Consultor tamquam Vicarius gen. obtineat. Hoc autem ab officio cessato secundus Vicarius gen. provinciae eligendus erat a Consultoriis: generali et respectivae provinciae.

<sup>175</sup> *Nexus 1743*, n. 12.

tantum. Hinc secundum ius commune consilium eorundem privatim etiam dari potuit<sup>176</sup>.

Verumquidem secundum generale principium iuris, si quis ob propriam industriam, scientiam, prudentiam, eligatur, substitui nequit in suo officio<sup>177</sup>, attamen ob aliam rationem particularem, nempe ob aequalem numerum Consultorum ex utraque provincia, Consultor generalis Basilianus absens, ut constitutio supra allata requirebat, substituendus erat alumno eiusdem provinciae.

## VI. ERGA TOTUM ORDINEM, PROVINCIAS ET MONASTERIA.

In promovendo bono totius Ordinis seu omnium provinciarum monasteriorumque communi, ad quod procurandum Protoarchimandrita expresse iuramento sese obligabat: « *Bonum earum (provinciarum) ac incrementum pro viribus curaturum* »<sup>178</sup>, idem eodem iuramento etiam expresse, saltem a capitulo Berestensi 1772, aequae utrique seu unicuique provinciae se additum fidelemque fore promittebat<sup>179</sup>.

Ex historia enim Ordinis Basiliani inde ab unione duarum Congregationum in unam (1743) patet, quoniam zelo utramque provinciam iura sua aequalia conservare semper et in omnibus contendisse. Quam vero tendentiam demonstrat iam ipsa imprimis alternativa Protoarchimandritae eligendi ex utraque provincia strictissime observari praecepta et speciali inspectioni Metropolitanæ commissa<sup>180</sup>. Idem manifestatur in aequali numero ceterorum Officialium Ordinis constituendo; uti initio 2 Consultoribus et 1 Secretario (simul 4 et 2 s.) ex unaquaque provincia<sup>181</sup>; dein 1 Consultore et 1 Secretario (simul 2 c. 2 s.) ex unaquaque provincia<sup>182</sup> deinde 1 tantum Consultore ex quatuor provinciis<sup>183</sup> et denique 2 Consultoribus ex utraque (simul 4 c. tantum)<sup>184</sup>; item in alternativa Procuratoris generalis in Urbe<sup>185</sup>; in residentia

<sup>176</sup> « Quomodo petendum sit Definitorum votum? Distinguendum est, utrum votum eorum consultivum sit tantum, an vero decisivum. Si prius, privatim dari potest... Si vero posterius, consensus peti et dari debet collegialiter; alias actus esset nullus »; PIARO, o. c., t. I, Q. 829, p. 664.

<sup>177</sup> C. *Quoniam*, 43; *Is autem*, 1, *De officio et potestate iudicis delegati*; C. *In cui*, 12, eodem titulo in VI.

<sup>178</sup> Dubnen. 1743, n. 4; Berest. 1747 et 1751, c. 5; 1759, c. 5; 1772, c. 8.

<sup>179</sup> « Provinciis Lithuanae ac Polonae aequae me addictum fidelemque fore »; Berest. 1772, c. 8.

<sup>180</sup> Omnia capitula c. 1, et *Nexus* 1743, n. 9.

<sup>181</sup> Dubnen. 1743, c. 2; Berest. 1747, c. 2.

<sup>182</sup> Berest. 1751, 1759, 1772, c. 2 et 4.

<sup>183</sup> Torokanen. 1780; cfr. Zydyczyn. 1788, s. 8.

<sup>184</sup> **IBIDEM.**

<sup>185</sup> DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 149, § 25; cfr. A. G. WELYKYJ, *Docum. Pontificum*, vol. II, p. 88 sg.

Protoarchimandritae in utraque provincia stabilienda<sup>186</sup>, in locis pro capitulis generalibus designandis<sup>187</sup>, omnibusque officiis capitularibus et praecedentia servanda disponendis<sup>188</sup>, atque oneribus pro bono totius Ordinis a quacumque provincia pro aequali suscipiendis<sup>189</sup>.

Ad quam immo tendentiam ipsa S. Sedes in suis decretis et decisionibus sese accomodabat, uti: a) in aequali numero vocalium capituli generalis determinando<sup>190</sup>; b) in reducendo vel protrahendo tempore gubernii Protoarchimandritae pro utraque provincia aequali<sup>191</sup>; c) in numero Consultorum Secretariorumque generalium diminuendo<sup>192</sup>; et in alumnatibus disponendis<sup>193</sup>.

Ex quo etiam patet gravitas huiusmodi obligationis Protoarchimandritae impositae in iisdem omnibus custodiendis conservandisque, quorum ipse custos ex officio esse debuit.

Hoc autem bonum Ordinis Protoarchimandrita procurare debuit per munus sui secundum constitutiones expletionem, prouti in iuramento suo promittebat: « *ac munus Protoarchimandritale, in quod capitulariter electus sum juxta Constitutiones Ordinis nostri a Sede Apostolica approbatas expleturum* »<sup>194</sup>. Quae autem ultima obligatio generalis comprehendebat omnes eiusdem obligationes et officia, quorum in concreto sub respectu totius Ordinis, provinciarum et monasteriorum haec praecipue urgentur:

1) - Praetermissa generali obligatione secundum Tridentinum observationi regulari<sup>195</sup> respective ad suum officium in toto Ordine incumbendi, Protoarchimandritae erat: « *Causas, quae universam Congregationem concernunt in foro competenti, id est, sive Romae, sive in S. Nuntiatura, sive in Comitibus Regni sumptibus Provinciarum promovere* »<sup>196</sup>; hinc « *... si vel tota Religio vel aliquod monasterium particulare compellatur per citationes ad respondendum, committatur statim attendentia hujus negotii illi Procuratori, qui tali subsellio aderit* »<sup>197</sup>, i. e. a Protoarchimandrita.

2) - Ad eundem pertinebat cura de studiis promovendis.

<sup>186</sup> Dubnen. 1743, Berest. 1747, 1751, 1759, c. 4; 1772. c. 10.

<sup>187</sup> IBIDEM, c. 3 et 5.

<sup>188</sup> Cfr. vol. II, p. 65 et 80.

<sup>189</sup> Dubnen. 1743, resol. 5.

<sup>190</sup> *Inter plures*, § 27; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 149; cfr. A. G. WELYKYJ, *Docum. Pontif.*, vol. II, p. 88 sq.

<sup>191</sup> *Decretum SCPF 1752 (26.XI)*; *Bullae...*, P. II, p. 82, ad 6um; cfr. A. G. WELYKYJ, *Congreg. Particulares*, vol. II, Romae 1957.

<sup>192</sup> P. 161 sq.

<sup>193</sup> P. 58.

<sup>194</sup> Cfr. vol. II, p. 133

<sup>195</sup> P. 99.

<sup>196</sup> P. 57.

<sup>197</sup> P. 50.

Agitur hic de studiis Religiosorum sive intra sive extra Ordinem. Quoad illa spectat, praeter obligationem e generali cura Protoarchimandritae de bono Ordinis, in quo etiam ratio studiorum continebatur, habebantur etiam quaedam praecepta positiva illam respicientia. Anno nempe 1750 Benedictus XIV occasione quaestionis circa decem monasteria controversa, de qua paulum infra, Protoarchimandritae praecepit quatuor in quaque provincia studia pro Religiosis erigere, 2 nempe philosophica et duo theologica<sup>198</sup>. In consequentia huiusmodi ordinationis, Protoarchimandrita supplicante, quaestio in SCPF anno 1752 proposita est: « An expedit concedere Protoarchimandritae aliquam prorogationem ad erigenda quatuor studia in unaquaque Provincia? », circa quam relata est informatio Nuntii Apostolici: « Recentissime expleta Congregatione part. super his dubiis sub die 13 mensis Xbris ultimo praeteriti anni 1752 D.nus Nuntius Poloniae certam reddidit S. Cong.nem de Propaganda Fide, quod in Provincia Lithuaniae studia quatuor, in Provincia vero Poloniae tria sint jam erecta, ideoque cum supersit erectio quarti studii tantum in Provincia Poloniae, videtur concedenda aliqua prorogatio huic Provinciae satis pauperi et tribus studiis utcumque provisae »<sup>199</sup>. Tunc SCPF decrevit: « Ad decimum quartum: Concedi posse ad annum »<sup>200</sup>. Eadem obligatio Protoarchimandritae supra specificata patet ex erectione collegii Pontificii Vilnensis<sup>201</sup>.

Sed eiusdem etiam erat tam ius quam obligatio alumnos ad Collegia extra Ordinem Pontificia, Romanum et Brusbergense, servata aequalitate respectu utriusque Provinciae mittere<sup>202</sup>.

3) - Cum solius Protoarchimandritae in potestate esset Archimandritas (non Episcopus) omnesque archimandrias inde ab anno 1756 seu post decretalem Benedicti XIV « *Super Familiam* » visitare<sup>203</sup>, immo inde iam a decretali « *Inter plures* » 1744 eidem soli potestas privativa circa bona abbatialia competeret, consequenter: « *Ipsius etiam erit* », ut *Codex* asseruit, « *attendere et urgere, ne contributionum ... ex Archimandritibus monasteriis debita Provinciae solutio temere denegetur aut diutius, quam par est, differatur* »<sup>204</sup>, et in genere iisdem bonis conservandis et non delapidandis attendere. Quae autem cura eiusdem circa illa in praxi maxime adhibenda requirebatur in decessu Archimandritarum sive claustralium sive Episcoporum, seu de sic dicto « *spolio Abbatum* », circa quod plures enatae sunt quaestiones tam in

<sup>198</sup> Cfr. C.P.-SCPF, 1750 (21.IX) cum: « *Instructio pro Nuntio AP* »; APF, CP, 1750-52, v. 114, f. 83 et « *Lettere della S. C. dell'anno 1750* », v. 175, f. 179; cfr. A. G. WELYKYJ, *Litterae...*, vol. IV, pag. 237 sq.

<sup>199</sup> APF, CP. 1750-52, v. 114, f. 205, dubium 14; cfr. A. G. WELYKYJ, *Congreg. Particulares*, vol. II, Romae 1957.

<sup>200</sup> *Bullae...*, P. II, p. 85.

<sup>201</sup> *Indulgentiae*, P. I, p. 20, seu Decretum SCPF, 1775 (11.IX).

<sup>202</sup> Cfr. P. 59.

<sup>203</sup> « *Super Familiam* », § 4; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 660; A. G. WELYKYJ, *Docum. Pontificum*, vol. II, p. 161 sq.

<sup>204</sup> *Codex*, p. 91, n. LXIV.

controversia cum Abbatibus-Episcopis-successoribus, quam praesertim cum omnium Abbatum heredibus-consanguineis, quibus vi legum civilium successio in hereditatem Abbatum reservata fuit. De quibus tamen quaestionibus sermo erit suo loco.

4) - Eiusdem erat limites provinciarum ad normam constitutionum capitularium atque decretorum S. Sedis conservare et attendere, ne Provinciales, uti constitutiones capitulares expresse statuebant, ultra expressos limites suam unquam jurisdictionem respectivam extendant <sup>205</sup>.

Ad cuius obligationis sensum et gravitatem subtilitatemque ostendendam conferet ipsa quaestio circa limites provinciarum historice perpendenda.

1<sup>o</sup>. In capitulo unionis duarum Congregationum quaestio limitum futuram praetermitti non potuit, eo vel magis, quod iam antea eadem, uti alibi exposimus <sup>206</sup>, momentum decisivum in erectione novae Congregationis habuit. Ideoque inter conditiones unionis provinciae Ruthenae conditio 3<sup>ta</sup> sonabat: « Ut monasteria intra viscera praesentis Provinciae consistentia, a Patribus vero Lithuanis possessa, de quibus monasteriis et in praeterita Convocatione Dubnensi anno 1727 coacta requisitio facta fuit in hac sola requisitione non effectuatata, eadem convocatio fuit dissoluta, videlicet praesens Dubnense, Wladimirense, Chelmen., Dorohobuscen., Lublinense, Grodecense, Buczacense, Werchoviense etc. a Patribus Provinciae Lithuanae praesenti Ruthenae Provinciae dimittantur ».

2<sup>o</sup>. Ad quam provincia Lithuana respondit: « Ad 3<sup>ium</sup>. Cum haec causa sit remissa ex Congregatione praeterita Dubnensi anno 1727 celebrata ad Sanctam Sedem Apostolicam, ideo sine resolutione Sanctae Sedis nequeunt manumitti ».

3<sup>o</sup>. Sed deventum est in eodem capitulo ad communem resolutionem: « Limites Provinciae conserventur in suo esse ... Limites autem Provinciarum circumscribendi sequenti Puncto patebunt »: « Provincia Lithuana cedit monasterium Lublinense Provinciae Polonae his conditionibus, ut causae monasteriorum Provinciae Lithuanae subjectorum, si opus fuerit, pari zelo a Procuratore Provinciae Polonae in Tribunali Lublinensi promoveantur et manuteneantur. Pariter ut haec dimissio duret ad decisionem Sanctae Sedis Apostolicae respectu aliorum monasteriorum » <sup>207</sup>.